ПРОТОКОЛ
заседания РМО учителей      физики № 1
от «29»августа 201​2 г.
Председатель: Дьяченко Людмила Николаевна

Секретарь: Корнева Вера Петровна
Присутствовали*:

	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1
	Дьяченко Л.Н.
	МБОУ СОШ №10
	Учитель физики,

руководитель РМО

	2
	Левина Г.М.
	МКОУ СОШ №4
	Учитель физики

	3
	Докучаева Т.А.
	МКОУ СОШ №4
	Учитель физики

	4
	Синицына Е.М.
	МКОУ СОШ №2
	Учитель физики

	5
	Кудрин М.А.
	МБОУ СОШ №6
	Учитель физики и математики

	6
	Долгих Г.В.
	МБОУ СОШ №6,

МБОУ ДПО «РИМЦ»
	Учитель физики,

заместитель директора

	7
	Островская Т.В.
	МБОУ

 СОШ №11
	Учитель физики

	8
	Репина Я.И.
	МКОУ СОШ №14
	Учитель физики

	9
	Корнева В.П.
	МКОУ ООШ №18
	Учитель физики и математики

	11
	Карепова А.С.
	МКОУ СОШ №9
	Учитель физики

	12
	Мищенкова Э.Д.
	МКОУ СОШ №1
	Учитель физики

	13
	Андреева О.Н.

	Учитель физики

ПОВЕСТКА:

1. Анализ деятельности РМО за 2011-2012 уч.год

2. Анализ результатов государственной итоговой аттестации по физике:

2.1. выпускников XI классов

2.2. учащихся IX классов
3. Анализ результатов  VI НПК НОУ (с презентацией творческих работ        участников конференции)

4. Рекомендации ХК ИРО по преподаванию физики в 2012-2013 уч.году
5. О подготовке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по физике:

5.1. для 7-9-х классов

5.2. для 10-11-х классов
6. Презентация современных УМК, методической литературы, электронных образовательных ресурсов (в т.ч. Интернет-ресурсов)
7. Обсуждение плана работы РМО на 2012-2013 уч.год
8. Разное
	СЛУШАЛИ:
1. Дьяченко Л.Н.,руководителя РМО.Она выступила с докладом по теме: «Анализ деятельности РМО за 2011-2012 уч.год»

Выступили:

ФИО и должность выступающих по обсуждаемому вопросу, краткое содержание выступлений с предложениями, рекомендациями и т.п.

Постановили:

Левина Г.М.,(учитель физики МКОУ СОШ №4) которая отметила хорошую практическую направленность деятельности РМО
Постановили:

Признать работу РМО учителей физики за 2011-2012 уч.год удовлетворительной.

2. Левину Г.М,Докучаеву Т.А.,учителей физики МКОУ СОШ №4.Они ознакомили с анализом результатов государственной итоговой аттестации по физике выпускников 9 и 11 классов.
Выступили:

ФИО и должность выступающих по обсуждаемому вопросу, краткое содержание выступлений с предложениями, рекомендациями и т.п.

Постановили:

Дьяченко Л.Н., которая поблагодарила педагогов за полную информацию и предложила включить данных педагогов в группу мониторинга качества образования по  физике.
Постановили:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Продолжить работу по повышению качества образования по  физике
2.3. Создать группу мониторинга качества образования по  физике в следующем составе:

- Левина Г.М. учитель физики МКОУ СОШ №; п. Чегдомын
- Докучаева Т.А. учитель физики МКОУ СОШ №; п. Чегдомын
2.4. Включить в программу заседания РМО:

- анализ контрольно-измерительных материалов по физике для проведения итоговой аттестации выпускников 11-х классов и учащихся 9-х классов в 2013 году

                                                                          Срок: январь-февраль 2013г.

Отв.  Долгих Г.В. учитель физики МБОУ СОШ №6 п.Чегдомын_______;

- анализ результатов диагностических работ по физике
Срок: январь-февраль 2013г.

Отв.  Дьяченко Л.Н. учитель Физики МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын_______;

3. Долгих Г.В.,заместителя директора МБОУ ДПО «РИМЦ».Она выступила с докладом по теме: «Анализ результатов  VI НПК НОУ (с презентацией творческих работ        участников конференции)

Выступили:

ФИО и должность выступающих по обсуждаемому вопросу, краткое содержание выступлений с предложениями, рекомендациями и т.п.

Постановили:

Репина Я. И. учитель физики МКОУ СОШ №14, которая попросила поделится опытом по организации учебно-исследовательской и проектной деятельности учителя Островскую Т.В.
Постановили:

3.1. Принять информацию к сведению

3.2. Рекомендовать педагогам использовать информационно-коммуникационные технологии, метод проектов, активные формы обучения, направленные на формирование у обучающихся навыков учебно-исследовательской и проектной деятельности

Срок: постоянно

Отв.  учителя физики

3.3. В рамках РМО создать творческую группу педагогов, применяющих в своей деятельности проектный метод обучения в следующем составе:

- Островская Т.В. учитель физики МБОУ СОШ №11 п. Новый Ургал
- Муравьёв П.И. учитель физики МКОУ ООШ №5 п. ЦЭС;

3.4. Включить в программу заседания РМО:

- обсуждение тем учебных исследований и проектов по физике

Срок: октябрь-ноябрь 2012г. ответств. Руководитель РМО
4.Островская Т.В.,учитель физики МБОУ СОШ №11.Она ознакомила с

рекомендациями ХК ИРО по преподаванию физики в 2012-2013 уч.году
Постановили: принять информацию к сведению
5. Корнева В.П.,учитель физики и математики МКОУ ООШ №18,Репина Я.И. учитель физики МКОУ СОШ №14.Они предложили задания школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по физике для 7-11 классов
Постановили:

4.1. Подготовить пакет материалов для проведения этапа Всероссийской олимпиады школьников по физике

Срок: до 05.10.2012г.

Отв.  руководитель РМО;

4.2. Провести на высоком организационном уровне школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по физике

Срок: октябрь –ноябрь 2012г.

Отв.  учителя физики
4.2. Предоставить информацию о результатах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по физике руководителю РМО
Срок: октябрь –ноябрь 2012г.

Отв.  учителя физики
4.3. Руководителю РМО разместить на сайте МБОУ ДПО РИМЦ схему отчета о результатах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по физике
Срок: до 15.10.2012г.

Отв руководитель РМО;

4.4. Использовать разнообразные формы урочной и внеурочной деятельности по организации систематической, целенаправленной работы с одаренными детьми в рамках подготовки к Всероссийской олимпиаде школьников на школьном, муниципальном, региональном уровнях

Срок: постоянно

Отв.  учителя физики

6.Кудрин М.А.,учитель физики МБОУ СОШ №: с презентацией УМК,методической литературы,электронных образовательных ресурсов(в т.ч.Интернет-ресурсов)

Выступили:

ФИО и должность выступающих по обсуждаемому вопросу, краткое содержание выступлений с предложениями, рекомендациями и т.п.

Постановили:

Долгих Г.В., которая познакомила с брошюрами по преподаванию физики
Постановили:

5.1. Принять информацию к сведению

5.2. На заседаниях РМО обмениваться информацией о новинках методической литературы, электронных образовательных ресурсов, в т.ч. ресурсов Интернет, проводить презентацию дидактических и методических материалов, используемых на уроках и при  подготовке к ним

Срок: постоянно

Отв.  учителя физики

7.Дьяченко Л.Н.,руководитель РМО.Она предложила примерный план работы РМО на 2012-2013 уч.год

Выступили:

ФИО и должность выступающих по обсуждаемому вопросу, краткое содержание выступлений с предложениями, рекомендациями и т.п.

Постановили:

1. - Докучаева Т.А. учитель физики МКОУ СОШ №; п. Чегдомын
 которая предложила включить в заседание РМО следующие вопросы: 1.Проблемы организации проектной деятельности школьников в методике обучения физике.

2. Подготовка к ЕГЭ и ГИА по физике: проблемы и пути их преодоления.
Ответ: Руководитель РМО
Председатель: Дьяченко Л.Н./_________/                                                          Секретарь: Корнева В.П./_________/